34

[c. 1063, juliol, 15]
Jurament de fidelitat. Ermengol III, comte d’Urgell, jura fidelitat a 

Ramon Berenguer I, comte de Barcelona. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3279 (olim arm. 16 Urgell, sac 

P, núm. 297), 90 × 76 mm. Estat de conservació deficient, amb uns grans fo-
rats a la part dreta del pergamí.

Datem el document amb relació a la convinença signada en aquesta data entre 
els dos comtes. Hem restituït part del document tot seguint el formulari típic. 
Les parts que no han pogut ser restablertes s’indiquen amb punts suspensius 
entre claudàtors, sense indicar-ne l’abast.

Iuro ego Ermengaudus, comes de Urgello, filius Constancie 
comitisse, quia d[e ista] ora in antea fidelis ero [tibi Raimundum, 
comitem] Barchinonensem [...] per directam fidem [...]bo in suo 
homina[tico...] et non eum disfidare o [...]. 

Et sicut est suprascriptum, si o tenré [et o aten]dré ad Rai-
mundum comitem iamdictum dum ipse mihi tenuerit et fecerit 
illam conv[e]nienciam qu  inter nos fuit script[am ...]rasa. Per 
Deum et istius sanctorum [reliquias].

35

[1035-1063] 
Jurament de fidelitat. Ramon IV o V, comte de Pallars Jussà, jura 

fidelitat al rei Ramir I d’Aragó.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3157 (olim arm. 17 Aragó, sac A, 

núm. 224), 146 × 230 mm. Estat de conservació deficient a causa d’algunes 
taques i de l’esvaniment de la tinta.

Datem el document pels anys de regiment del rei Ramir I d’Aragó.

[Iuro]1 ego Remundus comes quod de ista ora in antea non 
decipiam Rannimirum regem de sua vita neque [de suis membris] 
que in corpus suo se tenent, neque de suos kastros et kastellos, 
eremos atque condirectos, neque de suos comitat[os] et [episcopatos] 
quos et quas tenet et in antea cum meum consilium adquisiturus 
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erit, neque de ipsas parias quas modo accipit de p[a]rt[ibus] Ispa-
nie aut ei odie [...]2 in conveniencia ad dare de ipsas potestatem 
qui odie sunt omnibus par[ias ...]3 ipsas [q]uam [...]4 in antea ei 
adcrescerint cum meum consilium. Et ego Remundus predictus 
ipsa omnia iamdicta no la tolré [te] Rannimirum supradictum, 
nec nno le’nn tolré, nec ego nec omo nec omines, nec femina nec 
feminas, per meum consilium nec per meum ingenium. Et adiutor 
ero ei ista omnia predicta ad tenere et abere et ad def[endere] 
contra cunctos omines et feminas qui ad Rannimiro supradicto 
tollere voluerint aut tulerint ista omnia iamdicta aut de ista omnia 
predicta, unde Rannimiro predicto me Remundo iamdicto como-
nuerit per no[minem] de isto sacramento, per se ipsum aut per 
suos missos vel missum. Et ego Remundo supradicto comunire 
me non [vedaré] et vos adiutor [esse] sine engann illum ei faci-
ebo. Et ego Remundo predicto de ipsis kastris qui sunt in ipsa 
frontera de [...]a5 qui sunt scripti in ipsa conveniencia qui inter 
me et reiem Rannimirum est6 scripta, nno·ls tolré ad predictum 
regem nec ad filiis suis et nno·ls enn dezebré, set totum tenuero 
hic ad eos sicut [scrip]tum est in nostra conveniencia. 

Sicut suprascriptum st, si o tenré et o atendré ad predic-
tum regem Rannimirum et ad filiis suis me sciente, per Deum et 
sanctis suis, nisi quantum predictus rex Rannimir et filios suos 
me Remundo iamdicto absolverant libenti animo et sine forcia.

1. Interpretem la part esquinçada del marge superior esquerre.  2. Espai 
d’aproximadament cinc lletres il·legible.  3. Espai de 25 mm il·legible.  4. Espai de 
35 mm il·legible.  5. Espai de 20 mm il·legible.  6. L’escrivà havia escrit set i ho 
corregeix per est.

36

[c. 1064, febrer, 12]
Jurament de fidelitat. Arbert Bernat, fill d’Ego, jura fidelitat a Gui-

llem Bernat d’Òdena, fill de Guilla, i a la seva esposa Ermengarda, 
en especial pel castell d’Arraona, així com defensar-lo contra tot-
hom excepte contra el vescomte Udalard de Barcelona i Geribert 
Guitard.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3269 (olim arm. 2 Barcelona, 
sac L, núm. 735), 142 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Datem per FELIU; SALRACH, Els pergamins, núm. 615, document d’infeudació, al 
qual correspon aquest jurament.

Iuro ego Arbertus Bernardi, filius qui fuit de Eg femina, 
ad te Guilielmum Bernardi de Otina, qui fuisti filius de Guilia 
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femina, et ad Ermengardem, uxorem tuam, qui fuit filia de 
Disposia, quia de ista ora in antea fidelis ero vobis per fidem, 
sine vestro engan et sine ulla decepcione, de vita vestra et de 
membris vestris, et de toto vestro honore quem hodie ubicumque 
abetis et per quemcumque modum tenetis et in antea adquirere 
potueritis, sicut homo debet ss  fidelis suis senioribus quibus 
est manibus comendatus. Et nominatim ero vobis fidelis et filiis 
vestris et cui a[u]d1 quibus vos dimiseritis et testati fueritis de 
ipsso kastro quod dicitur Arrahona et de omnibus edificiis eius 
et ex omnibus terminis et pertinenciis eius. Et fidelis ero vobis 
ex omnibus rebus que per quemcumque modum pertinent ad 
eundem kastrum. Et nec ego inde tollam quiquam vobis, nec 
parum nec multum, nec homo nec feminam per meum consi-
lium nec per meum ingenium nec per meum stabilimentum. 
Et adiutor ero vobis ad tenere et abere et ad defendere2 ipssa 
honore que odie abetis et in antea adquirere potueritis, excepto 
Uzalardus vicechomite et Geribertus Guitardi. Et adiutor ero 
vobis ad tenere et abere at ad defendere predictum kastrum de 
Arraona et omnes res que pertinent ei contra cunctos homines 
et contra cunctas feminas qui vobis quiquam inde tulerit aut 
tollere voluerint. Et faciam vobis ipssum adiutorium sine vestro 
engano per omnes vices quas me commonueritis per istum sa-
cramentum, per vos ipssos aut per vestros missos aut missum, 
et non vetabo me ex hoc comonire. Et per omnes vices quas 
volueritis et me inde requisieritis, dabo vobis potestatem de 
predicto kastro sine vestro enganno, secundum volumptatem3 
vestram. 

Et sicut est suprascriptum, sic tenebo et adimplebo. Per Deum 
et istius sanctis reliquias.

1. Manca  2. Segueix i sense cancel·lar.  3. volumptatatem al text.

37

[1064], desembre, 13

Empenyorament. Folc, prevere, empenyora a Odalric i a la seva mu-
ller Ermessenda unes sagreres a Polinyà, per un deute de quatre 
mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3165, 98 × 218 mm. Estat de 
conservació regular a causa de diverses taques.
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In Dei nomine. Ego Fulconi, presbiter, impignorator sum 
vobis Udalrici et uxori tue Ermessindis. Manifestum est enim 
quia debitor sum vobis mancosos IIII cum lucro. Propterea sic 
impignoro vobis sacrarios quod abeo in Polignano, iuxta parie-
tem de Sancti Salvatoris, cum illorum solos et superpositos, cum 
gutis et distillicidiis, ostiis et ianuis et cum illorum affrontacio-
nibus. Advenit ad me, Fulconi presbiteri, per genitorum sive per 
qualicumque voces. Et est hec omnia in comitatu Barchinona, 
in iamdicto loco. Quantum illorum affrontaciones includunt sic 
impignoro vobis prescripta omnia, totum ab integrum, cum exiis 
et regressiis1 earum, in earum videlicet racione ut quando erit 
festa Sancti Cucufati ista prima veniente, sic vos reddam pres-
cripto debito cum lucro et vos mihi ista scriptura sine mora.2 
[Quod] si minime fecerim et vobis non persolverim, potestatem 
abeatis apreendere et tenere vel vindere et comutare et inalienare 
et facere quod volueritis. Quod si ego impignorator aut ullusque 
homo que contra hac ista carta impignoracione venerit ad inrum-
pendum, nil valeat vendicare, set componat aut vobis compono 
in duplo cum omne in sua melioracione. Et in antea ista carta 
impignoracione firma permaneat modo vel omnique tempore. 

Hacta est hec idus decembri, annno [V]3 regnante Philipi regis. 
Sig+num Fulconi* presbiter (senyal) [qui ista impig]noracione 

feci et firmavi firmarique rogavi. 
Sig+num Mir Malagneci. Sig+num Bonefilii Lobet. Senifre 

[Mal]agneci. Adalbertus presbiter rogitus scripsit et (senyal) die 
et anno quod supra. 

1. et regressiis repetit.  2. r corregeix n  3. Lectura dubtosa a causa d’una taca.

38

[Després de 1065, juny, 11]
Capbreu. Relació de les vinyes que els comtes de Barcelona tenien a 

Copons.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3211, 190 × 135 mm. Bon estat 

de conservació malgrat la presència d’algunes taques d’humitat.

Datem el document a partir de l’adquisició del castell de Copons per Ramon 
Berenguer I i Almodis.

Hec [est]1 breve de vineas que abet comite et chomitissa 
in Chopons. In primis, ante mansione de Guilabertus Ermemir, 
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semodiatas III vin  que vocant Cantalobs; et super manssione 
de Poncio Iocfret, modiata I; et ad ipsas Oliveras, modiata I; et 
in chonnamina de Churte, cum Issarn Radolf, semodiata I; et ad 
mansione de Avonna, quarteradas VIIII; et cum Guadall Muner, 
semodiata I et miga quarterada; et vinea Iocberta, quarterades 
III; et in chonnamina de vila Riculfi,2 cum Guilielmus Mig, quar-
teradas III; et cum Chompagnus de Chaus, miga quarterada. Et 
istas vineas totas quomodo sunt suprascriptas, sic fuerunt totas de 
domini chomitis, que tenebat episcopus et [C]oscha in Chopons. 
Et de vineas que comparavit domna chomitissa in Chopons, sunt 
de Bonushomo Galin chuguz, per sua chugucia, modiata I vin ; 
et chomparavit chomitissa de Arbert Amad m[o]diatas3 III et miga; 
et de Dalmaz Oliba ad ipso Frexa, quarterades4 VIIII; et de Rei-
mundi presbiter, modiatas II; et de Guilielm Sendre, modiatas III 
et quarterada I; et de Guilabertus Fruia, modiatas III et miga; et 
ad ipsos Chavos de Issarn Letfret, quarteradas VII.

1. Manca.  2. Segueix culfi ratllat.  3. Manca.  4. La primera r afegida a 
la interlínia.

39

[1038-1065]
Convinença. Ermengol III, comte d’Urgell, empenyora a Ramon Be-

renguer I, comte de Barcelona, el castell de Toló per mil mancusos 
d’or de València.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3271 (olim arm. 3 Lleida, sac C, 
núm. 143), 242 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Datem pels anys del regiment d’Ermengol III, en el supòsit que el document 
està relacionat amb el jurament d’aquest a Ramon Berenguer I, vegeu FELIU; 
SALRACH (dirs.), Els pergamins, núms. 588-589.

Hoc est scripcio et rememorantia que est facta de illo kastro 
de Tolone, que misit Ermengaudus comes in peniora ad Raimundo1 
comite illo castro cum ipso dominico que ibi abet et abere debet, 
illo castro cum su[i]s2 terminis et pertinenciis. Et Raimundus 
comes prestat ad Ermengaudo comite mille mancosos de auro in 
tale convenientia que non abeat Ermengaudus comes potestate 
de illo castro de Tolo et non faciat ibi statica nec abeat ibi nu-
lla dominicatura donec redderit ad Raimundo comite istos mille 
mancosos; et insuper abeat Raimundus comes illo castro et illo 
dominico que abet ibi Ermengaudus comes3 usque illo aureo red-
dat. Et istos mille mancosos sunt de auro de Valentia sine engan.4
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Facta ista convenientia mense ianuario.
Si+gnum Ermengaudus comes.
Signum Guerrallus Ponci. Signum Ramon Gonballi. Signum 

Ramon Guillelmi. Signum Mir Guirreta. Signum Petro Bertrandi.
1. i corregeix u.  2. Manca.  3. Segueix d raspada.  4. sine engan afegit 

a la interlínia.

40

[1039-1065]
Jurament de fidelitat. Ermengol III, comte d’Urgell, jura fidelitat a 

Berenguer Ramon I, comte de Barcelona.
 A ACA, Cancelleria, perg. Extrainventari, núm. 3519, 110 × 166 mm. Estat de 

conservació deficient, amb un gran forat central i mutilació de la part inferior 
del pergamí. 

 B [Còpia del final del segle XII perduda, Liber feudorum maior, f. 145.]
 a MARCA, Marca Hispanica, cols. 1128-1129.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 150. 

Datem el document pels anys del regiment d’Ermengol III d’Urgell. Restituït el 
text segons b.

Iuro ego Ermengaudus, comes Urgellitanensis, filius qui sum 
Balaschit  comitiss , qu  alio nomine vocatur Con[stanc]ia, ad te 
Reimundum, comitem Barchinonensem, filius qui fuisti Sanci  
comitiss , quia de ista hora in antea fidelis ero ad te iamdictum 
Reimundum sine fraude vel malo ingenio et sine ulla deceptione 
et sine engan, sicut homo christianus debet esse suo seniori cui 
manibus se comendatur. Et ego Ermengaudus iamdictus de ista 
hora in antea non dezebré Reimundum iamdictum de sua vita 
neque de suis membris qui in corpus suum se tenent; nec de 
ipsa civitate quam dicunt Barchinona nec de ipso episcopatu 
vel comitatu Barchinonense, nec de kastros vel castellos, rochas 
vel puios, condirectos vel hermos, [qui infra iamdicto c]omitatu 
sunt; neque de ipsa civitate quam dicunt Holerdola nec de ipso 
[comitatu de Penedes, nec de ips]os kastros vel castellos, rochas 
vel puios, condirectos vel hermos, [qui infra iamdicto comitatu 
sun]t; nec de ipsa civitat[e q]uam dicunt Minori[sa nec de castros 
vel castellos, rochas vel puios, condir]ectos vel her[mos], qui infra 
iamdicto co[mitatu sunt]; nec de ipso comitatu Ausonensi neque 
de ipso episcopatu Auson , neque de ipsos kastros vel castellos, 
rochas vel puios, condirectos vel hermos, qui infra iamdicto 
comitatu sunt; nec de ipso comitatu Gerundense neque de ipso 
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episcopatu Gerundense, neque de ipsos kastros vel castellos, roc-
has vel puios, condirectos vel hermos, qui infra iamdicto comi-
tatu sunt; neque de tuo alodio vel fevo neque de ipsa paria qu  
hodie conventa est tibi de Hispania vel qu  in antea per meum 
consilium adquisieris. Ego Ermengaudus suprascriptus de ista 
omnia suprascripta [non dezebré Raim]undum iamdictum, ne li 
o tolré ne no li·n tolré, nec ego nec homo [nec homines, femina 
nec feminas, per meu]m consilium nec per meum ingenium. Et 
si homo est aut ho[mines]1 sunt qui ad iamdictum Raimundum 
tollere voluerint aut aliquid tulerint de ista omnia suprascripta, 
adiutor inde ero ad supradictum Raimundum sine suo engan. Et 
ego Ermengaudus iamdictus istum sacramentum supracriptum tenré 
et attenré ad Raimundum iamdictum, si Raimundus supradictus 
mihi Ermengaudo iamdicto non forsfecerit. Ego Ermengaudus 
supradictus istum sacramentum tenré et atendré ad pr dictum 
Raimundum donec comoneam eum per nomen de sacramento 
per me ipsum vel per meos missos vel missum. Et si Raimundus 
pr dictus mihi Ermengaudo pr dicto emendaverit ipsas forsfacturas 
vel forsfacturam, ego Ermengaudus supradictus ipsam emendam 
rezebré aut perdonaré infra primos quinquaginta dies postquam 
ipse commonitus fuerit; et in antea istum sacramentum illi tenré 
et atendré. Et si Raimundus pr dictus mihi Ermengaudo iam-
dicto emendare noluerit et non emendaverit ipsas forfacturas vel 
forfacturam, absolutos sim ego Ermengaudus iamdictus de isto 
sacramento suprascripto. Et si commonire se vetaverit, absolutus 
sim ego de isto sacramento suprascripto. 

Sicut superius scriptum est, sic o tenré et o atendré ego 
Ermengaudus suprascriptus ad iamdictum Raimundum sine suo 
engan, exceptus quantum Raimundus iamdictus me Ermengaudum 
pr scriptum absolverit sine forcia.

1. En aquest punt acaba el text a causa de la mutilació. Manca desenvolupar la 
 com æ.

41

[1055-1066]
Jurament de fidelitat. Guillem, fill d’Adelaida, jura fidelitat a Andreu, 

fill d’Amaltruda i abat de Sant Joan de les Abadesses, així com 
defensar-lo contra tothom excepte contra Guillem II i Bernat II, 
comtes de Besalú.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3420, 115 × 380 mm. Bon estat 
de conservació malgrat un petit estrip al marge inferior dret.

Datem el document entre l’accés d’Andreu a l’abadiat i la mort de Guillem II 
de Besalú.

De ista hora in antea ego Guillelmus, filius qui sum Adaleiz 
femina, no dezebrei tibi Andreas, filius qui es de Amaltrud femina, 
ne·t tolrei ni te’n tolrei tua vita neque tuis membris neque de tuis 
membris qu  in corpus tuum se tenent, nec ego nec homo nec 
homines, femina neque feminas, per meum consilium neque per 
meum ingenium. De ista hora in antea ego Guillelmus suprascriptus 
no dezebrei tibi Andreas suprascriptus, no tolrei ne te’n tolrei tua 
honore neque de tua honore neque de ipsa abbatia Sancti Iohanis 
Rivipollentis cum omnibus suis pertinentiis, neque ipsa abbatia Sanc-
tae Mariae Bisilluni cum omnibus suis pertinentiis, neque de ipsa 
abbatia Sancti Petri Campo Rotundi cum omnibus suis pertinentiis, 
neque de tuos fevos aut alaudes neque de tuas baiulias quas hodie 
habes aut in antea cum meo consilio adquisieris, nec ego nec homo 
nec homines, femina aut feminas, qui t’o tolla o te’n tolla, exceptus 
Guillelmus et Bernardus, frater eius, comittes Bisilduni. Ego Gui-
llelmus suprascriptus adiutor te’n serei tibi Andreas suprascriptus 
sine tuo engan per quantas vices tu me’n comonràs per nomine de 
istum sacramentum, per te ipsum aut per tuos missos vel missum. 
E comonir no me’n desvedarei, neque de ipsos adiutorios vel adiu-
torium no t’engannarei et sine tuo engan los te farei e·l te farei. 

Sicut superius scriptum est, si t’o tenrei e t’o attendrei ego 
Guillelmus suprascriptus tibi Andreas suprascrip[tus, ex]ceptus1 
quantum tu Andreas suprascriptus mihi absolveris tuo gradiente 
animo, sine forcia.

1. Espai de 12 mm estripat.

42

[Abans de 1066]
Jurament de fidelitat. Bernat, fill d’Ermessenda, jura fidelitat a Gui-

llem, vescomte de Rocabertí, així com defensar-lo contra tothom 
excepte contra Guillem II de Besalú i el seu germà Bernat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3291 (olim arm. 11 Vilafranca, 
sac E, núm. 367), 317 × 190 mm. Estat de conservació regular.

 a MIRET, Pro sermone plebeico, pp. 103-104 (ed. parcial).

Datem el document per l’any de la mort de Guillem II de Besalú.
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De ista hora in antea ego Bernardus, filius qui sum Er-
mesen[dis], fidelis ero ad Vilelmum vicecomitem, filius qui est 
Doda, si[ne] fraude et malo ingenio et sine sua decepcione et 
sine suo engan, sicut homo debet esser1 ad suo seniore cui ma-
nibus comendatus est, me [s]ciente.2 De ista ora in antea ego 
Bernardus suprascriptus nu dezebrei Wilelmum suprascriptum de 
sua vita3 neque de suis membris qui in suum corpus se tenent; 
neque de ipsum castrum que dicunt Rocabertin, neque de ipsum 
castrum que dicunt Beuda, neque de suos castros aud castellos, 
neque de suas rocas aud pugos, condirectos4 vel eremos, neque 
de suos fevos aud alodes, neque de suas baiolias que Wilelmus 
suprascriptus odie abet aud in antea cum eo consilio adquissi-
erit.5 Ego Bernardus suprascriptus6 de ista omnia suprascripta 
nu dezebrei Wilelmum suprascriptum ne nu la·l tulré ne nu li·n 
tulrei, nec ego nec homo, femina nec feminas, per meum con-
silium neque per meum ingenium. Ego Bernardus suprascriptus 
adiutor ero ad Wilelmum suprascriptum de cunctos omines aud 
ominem, femina vel feminas, qui tollant aud tollat hista omnia 
aud de ista omnia suprascripta ad Wilelmum suprascriptum, unde 
Wilelmus suprascriptus7 me comonuerit per nomine de istum 
sacramentum, per se ipsum aud per suos missos vel missum, 
exceptus Wilelmum, comitem de Beisuldiu, et Bernardum, fra-
trem eius, et filios eius. Ego Bernardus suprasscriptus commonir 
nun vedarei neque de ipsum adiutorium Wilelmum vicecomitem 
suprascriptum nun enganarei. 

Sicut superius scriptum est, ego Bernardus suprascriptus si 
o tenrei et o atenrei a Wilelmum, vicecomitem suprascriptum, 
sine suo engan.

1. er corregeix et.  2. Manca.  3. Segueix de ratllat.  4. La primera o 
corregeix a.  5. La primera s afegida a la interlínia.  6. suprascriptus al text.  
7. suprascriptus al text.

43

[1017-1067]

Venda. Ramon Sunifred ven a Dalmau, vescomte de Berga, i a la seva 
esposa un alou a l’Ametlla pel qual li prometen lliurar un mul 
jove, valorat en tres unces d’or, i tres unces més en moneda. Com 
a garantia del pagament, li empenyoren els alous que tenen a Ix i 
a Villa Alba.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3296 (olim arm. 12 Montblanc, 
sac Maria, núm. 1019), 135 × 73 mm. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 71.]
 C Còpia del segon quart del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Cerita-

niae, f. 9b.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 555.

Datem pels anys de regiment del vescomte Dalmau de Berga.

Noticia rememoracionis que fecerunt Raimundus Seniofredus 
pariter et Dalmacius vicecomes et uxorem eius.1 Convenit pres-
criptus Dalmacius ad Raimundum iamdictum ut donent ei propter 
suum alodem quod suprascriptus Raimundus abet in locum que 
vocant Amenlla, et ut donet ei iamdictus Dalmacius et uxorem 
eius2 mulum iuvenum valentem uncias III de auro, sine engan; 
et alias III uncias3 in auro reciente,4 sine engan,5 et oc usque ad 
illam relinquenda. Et miserunt6 in pignora prescriptus Dalmacius et 
uxorem eius7 ad Raimundum iamdictum omnem8 illorum alodem 
quod abent in villa Ix et omnem alodem quod abent in Villa Albi. 
Et si oc non valet uncias VI, convenit prescriptus vicecomes et 
uxorem eius ut oc quod minuitur inde donent ei sine suo engan. 

Et hoc fuit factum in presencia de Raimundo de Sancti 
Martini et de Miro Donnucii et de Mir At et de Borrel Bonifilio 
et de Raimon Bels.

1. et uxorem eius afegit a la interlínia. 2. et uxorem eius afegit a la interlínia.  
3. Segueix de raspat.  4. reciente afegit a la interlínia. Probablement en lloc de 
recipiente.  5. C omet et alias III... sine engan.  6. erunt afegit a la interlínia, 
volat a it ratllat.  7. et uxorem eius afegit a la interlínia.  8. Segueix suum ratllat 
i illorum afegit a la interlínia.

44

[c. 1067, novembre, 8] 
Jurament de fidelitat. Rotllan Guillem de Voltrera jura fidelitat a Ra-

mon Berenguer I i Almodis, comtes de Barcelona.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer I, carp. 20, sense data, núm. 96 

dupl. (fins fa poc, carp. Extrainventari, perg. núm. 3186), 143 × 158 mm. Estat 
de conservació regular a causa de la mutilació de la part esquerra. 

 B Copia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer I, carp. 20, 
sense data, núm. 96 (olim arm. 1 Catalunya, sac C, núm. 345), 200 × 140 mm. 
Bon estat de conservació. 

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 260.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 235, ex B. 
 b FELIU; SALRACH (dirs.), Els pergamins, doc. 707, ex B.
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Vegeu la transcripció d’aquest document a FELIU; SALRACH, dirs., Els pergamins, 
II, doc. núm. 707. El fet d’haver localitzat l’original ha permès de completar la 
tradició documental d’aquest document.

45

[c. 1067]
Jurament de fidelitat. Ramgarda de la Marca, comtessa de Carcasso-

na, jura fidelitat a Guillem Ramon I, comte de Cerdanya.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3263 (olim arm. 1 Catalunya, 

sac C, núm. 385), 175 × 193 mm. Bon estat de conservació.

Datem el document pel casament del comte amb Adelaida, filla de Ramgarda.

De isto hora in antea ego Rengardis femina, filia qui1 fuit 
de Amelia comitissa, no desebré Willelmum, filium qui est de 
Adala comitissa, de sua vita neque de suis membris que in cor-
pus suum se tenent neque de suis comitatos aut comitatu neque 
de suas terras neque de suos fevos aut alodes neque de suos 
castros aut castelum neque de2 homnem suam honorem quas 
hodie abet aut in3 antea adquiserit. Ego superscripta Rangardis 
no tolrei a Willelmum superscriptum4 ista homnia superscripta, 
neque de ista homnia [su]perscripta5 no li o tolré ne le’n t[ol]
ré6 neque ego nec homo nec homines, femina nec feminas, per 
meum concilium nec per meum ingenium. Et si homo est aut 
homines, femina vel feminas, qui ei tollere voluerint aut tule-
rint, adiutor en serei ego Rangardis perscripta ad Willelmum 
perscriptum per directa fide, sine suo ingan, contra cunctos 
homines a[u]d7 feminas de cui Willelmo perscriptus me’n com-
monrà per se ipsum aut per suos missos aut missum. Et ego 
Rangardis perscripta cumunir no me’n vedaré ne de l’adiutorii 
no le n’enganaré. 

Sicut superius scriptum est, si o tenré et o [a]tendré8 ego 
Rangardis perscripta ad Willelmum perscriptum, nisi quantum 
ille me n’absolverà per suo gradiente animo, sine forcia et se 
s[c]iente.9

1. Segueix a sense cancel·lar.  2. de afegit a la interlínia.  3. in repetit.  
4. superascripttum al text.  5. Manca.  6. Manca.  7. Manca.  8. Manca.  
9. Manca.
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46

[1050-1068]

Convinença. Guillem, bisbe d’Urgell, promet al seu germà Ramon Gui-
fré, comte de Cerdanya, que complirà el jurament que li ha fet; en 
garantia li dóna cinc hostatges per vint unces cadascun.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer I, carp. 19, sense data, núm. 30 
(olim arm. 16 Urgell, sac A, núm. 77), 320 × 170 mm. Carta partida per la 
divisa «Divide eas» pel marge inferior. Bon estat de conservació. 

 A’ [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, II, f. 90.]
 C Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, doc. 55, 

f. 11b-d.
 D Trasllat de 1330, ex A. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 4744-c, 

(olim arm. 13 Cervera, sac D, núm. 260), 630 × 575 mm. Bon estat de con-
servació.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 586. 
 b FELIU; SALRACH (dirs.), Els pergamins, III, doc. 736. 

Vegeu la transcripció d’aquest document a FELIU; SALRACH (dirs.), Els pergamins…, 
III, doc. núm. 736. El fet d’haver localitzat el trasllat D ha permès completar 
la tradició documental d’aquest document.

47

[1050-1068]

Jurament de fidelitat. Guillem, bisbe d’Urgell, jura fidelitat al seu ger-
mà Ramon Guifré, comte de Barcelona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer I, carp. 22, sense data, núm. 190 
(olim arm. 16 Urgell, sac A, núm. 63), 130 × 80 mm. Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, II, f. 89.]
 C Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, f. 10b.
 D Trasllat de 1330. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 4744-b (olim 

arm. 13 Cervera, sac D, núm. 260), 630 × 575 mm. Bon estat de conservació.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 585.
 b FELIU; SALRACH (dirs.), Els pergamins, III, doc. 737. 

Vegeu la transcripció d’aquest document a FELIU; SALRACH (dirs.), Els pergamins…, 
III, doc. núm. 737. El fet d’haver localitzat el trasllat D ha permès completar 
la tradició documental d’aquest document.
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48

[1066-1068]
Jurament de fidelitat. Bernat II, comte de Besalú, jura fidelitat a la 

seva esposa la comtessa Sança i li promet que no li prendrà res de 
l’honor que li ha donat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 39 
(olim arm. 4 Girona, sac E, núm. 397), 190 × 140 mm. Bon estat de con-
servació.

Datem entre l’any d’accés de Bernat II al regiment del comtat i el de la mort 
de la comtessa Sança.

Iuro ego Bernardus, Bisildunensis comes, tibi Santie co-
mitisse quod ab ac ora et deincebs fidelis ero tibi de tua vita 
et de omnibus1 tuis membris et de tota2 illa honore quem odie 
abes et deincebs adquisieris dante Deo qualicumque modo. Et 
non tulero tibi, nec ego nec ullus homo vel femina per meum 
consilium aut ingenium, ipsos comitatus et castros et terras et 
vicecomitatus et omnes abatias et onores et hoc totum quod 
abeo tibi datum, nec tulero tibi quicquam de predictis omnibus, 
nec ego nec ullus homo nec femina per meum consilium aut 
assimentum. Et si est3 aliquis homo vel femina qui tollit tibi 
predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus, adiutor ero 
tibi per directam fidem a tenere et ad abere et a defendere et 
ad guerregare predicta omnia omni tempore quandiu viva fueris, 
sine ullo tuo engan. Item iuro tibi quod umquam non lacxave-
ro te quandiu Deus voluerit ut ambo vivamus; nec fecero tibi 
talem rem, nec ego nec ullus alius homo vel femina per meum 
consilium aut asintimentum, unde tu debeas te partire de me 
in vita tua neque debeas hoc lacxare quod abeo tibi datum. 
Sicut suprascriptum est, si o tenré et o atendré ego predictus 
Bernardus, Bisildunensis comes, tibi iamdicte Santie comitisse 
sine enganno et fraude et ingenio et ulla tua deceptione, me 
sciente. Per Deum et hec sancta.

1. omnibus afegit a la interlínia.  2. toto al text.  3. est afegit a la interlínia.

49

1069, desembre, 29
Definició. Guillem Ramon I, comte de Cerdanya, dispensa el bisbe 

d’Urgell Guillem de Cerdanya de fer-li homenatge per la part del 
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bisbat que pertany al comtat de Cerdanya, amb la condició que 
aquest fet no sigui al·legat pels seus successors per negar-se a pres-
tar aquest homenatge en el futur.

 A [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 90.]
 C Còpia del primer quart del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceri-

taniae, ff. 11d-12a. 
 D Trasllat del 15 de maig de 1330. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, 

núm. 4715b (olim arm. 13 Cervera, sac D, núm. 261), 695 × 590 mm. Bon estat 
de conservació.

 a MARCA, Marca Hispanica, col. 1150.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 587.

Fem la transcripció a partir de D. Aquest pergamí conté, a més, el trasllat de 
dos documents més. Vegeu els documents núms. 17 i 57.

Notum1 sit et est omnibus hominibus presentibus et futuris 
qualiter unusquisque de episcopis qui nunc sunt et in antea erunt 
sedis Urgellensis debent et debet esse propriis manibus hominem 
de comite Cerdaniense pro episcopatu Cerdanie, qui est alme Marie 
sedis predicte. Idcirco Guillelmus, gracia Dei comes Cerritaniensis, 
requisivit Guillelmum, episcopum Urgellensem, ut pro predictum 
episcopatum esset manibus suis homo et per suam manum eum 
acciperet. Iamdictus vero episcopus recognovit hoc iustum esse 
et verum, coram magna multitudine hominum, quod iamdictus 
comes ei requirebat, voluit se manibus ad illum commendare 
pro iamdicto episcopatu sicut anteriores episcopi qui fuerant de 
predicta sede fecerunt ad omnes comites qui unquam fuerunt de 
Ceritania et sicut ipse prefatus episcopus fecit ad patrem iamdicti 
comitis Guillelmi. Iamdictus ergo comes Guillelmus, audita hac 
recognicione a prefato episcopo, quia suus unus de melioribus 
propinquis erat maximeque pro nimio amore quo eum dilexerat, 
noluit suum homenaticum accipere, sed dedit ei iamdictum epis-
copatum integriter, in tali tenore ut dum vivit iamdictus episcopus 
pro prefato episcopatu non se comendet manibus ad predictum 
comitem neque ad ullam suam progeniem neque ad ullum viven-
tem qui unquam teneat vel habeat prefatum comitatum Cerdanie. 
Verum pro hac condonacione homenatici quia annuit veritatem 
iamdictus episcopus, illo defuncto episcopo Guillelmo iam memi-
nito, iam amplios ullus vivens episcopus non sit in predicta sede 
qui hanc condonacionem requirat ad prefatum comitem neque ad 
ullam suam progeniem neque ad ipsum qui habuerit vel tenuerit 
predictum comitatum, sed delibere sit suus homo manibus suis 
de predicto comite vel de illo qui habuerit prefatum comitatum 
vel tenuerit; et accipiat pro eo episcopatum iamdictum. 
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Actum est hoc IIIIº kalendas ianuarii in Xº anno regnante rege 
Philippo, in presencia Raimundi, archipresbiteri predicte sedis, et 
Ysarni, canonici, et Gauuberti Guillelmi de Lavancia et Bernardi 
et Raimundi Guadaldi, et Bernardi Ysarni de Lavancia et Arnalli 
Riculfi, et Bertrandi Bernardi et Arnalli Olive, et Bernardi Arnalli 
et Arnalli Udalgarii, et Berengarii Raimundi et aliorum nobilium 
hominum ibi manencium et Miro Guillelmi, vicecomiti Urgelli. 

Bernardus quod est (senyal) scriptor. 
Guillelmus, gracia Dei Urgellensis episcopus (senyal).2

1. D comença: Oc est translatum sumptum fideliter a quodam registro pergameneo 
antiquo feudorum quod est in archivo regio palacii Barchinone, cuius tenor talis 
est.  2. D acaba: Sig+num Jacobi de Sancto Clemente, vicarii Barchinone et Vallensis, 
qui huic translato sumpto fideliter a dicto registro pergameneo et cum eodem legitime 
comprobato ex parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem 
impendimus et decretum, ut ei tanquam dicto registro fides plenaria ab omnibus 
impendatur, apponitum per manum mei Guillelmi de Nogaria, auctoritate illustrissimi 
domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem 
regentisque scribaniam curie vicarii Barchinone, in cuius posse dictus vicarius hanc 
firmam fecit idus madii anno Domini Mº CCCº XXXº, presentibus testibus discretis 
Ffrancisco de Vallesicca et Petro de Roseto. Et ideo ego Guillelmus de Nogaria, notarius 
predictus, hec scripsi et hoc meum hic apposui sig(senyal)num. 

50

[1069-1071] 

Jurament de fidelitat. Ramon Berenguer II, fill de la comtessa Almo-
dis, promet a Bernat Odó de Niort i al seu fill Bertran que no els 
prendrà els castells de Niort ni de Porro.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 32 
(olim arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1083), 120 × 85 mm. Bon estat de 
conservació.

Datem per l’any de la compra del castell de Dorna a Bernat Odó i als seus fills 
i el de la mort de la comtessa Almodis.

Iuro ego Raimundus Berengarii, filius Adalmodis comitisse, 
vobis Bernardo Otonis de Aniorto et filio tuo Bertrando quod no 
tulero vobis ipsum castrum de Aniorto nec ipsum castrum de Por-
ro nec ipsas fortedas que modo sunt infra terminos de predictos 
castros vel in antea erunt. Et si est ullus hommo vel femina qui 
faciat hoc, adiutor1 ero vobis de illo per directam fidem2 sine ullo 
enganno.

1. r afegida a la interlínia.  2. fidem afegit a la interlínia.
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51

[c. 1069-1071]
Jurament de fidelitat. Ermengol IV, comte d’Urgell, fill de la comtessa 

Adelaida de Besalú, jura fidelitat al comte Guillem Ramon I de 
Cerdanya. El jurament inclou la promesa que si Ermengol morís 
sense fills el seu comtat passaria a la seva germana Elisabet, espo-
sa del comte de Cerdanya.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 83 dupl. (olim 
arm. [1] Catalunya, sac C. núm. 422), 100 × 140 mm. Estat de conservació 
regular a causa d’algunes taques d’humitat.

 B Còpia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, 
núm. 83 (olim 16 arm. Urgell, sac A. núm. 59), 100 × 125 mm. Bon estat de 
conservació.

 C Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, f. 9c-d. 
 a  MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 582.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 147.

Datem el document pels anys de matrimoni de Guillem Ramon I de Cerdanya 
i Elisabet d’Urgell.

Iuro ego Ermengaudus comes Urgelli, filius qui sum comitiss  
Adalaidis, quia de ista hora in antea no dezebré te Guilelmum 
comitem Cerdani , filius qui es comitiss  Adal , [de] tua vita ne-
que de tuis membris tenentibus se in corpore tuo. No·ls te tolré 
ne te’n tolré, nec ego nec homo nec homines, femina nec femin , 
per meum consilium neque per meum ingenium. Omnem tuum 
honorem et omnes tuos castellos et omnes tuas terras qu  hodie 
habes aut in antea per meum consilium accaptaràs adiutor te seré 
ea ad tenere et ad habere et ad defensare contra cunctos homines 
et feminas. Et ego no la·t tolré ne te’n tolré, nec ego nec homo 
nec homines, femina nec femin , per meum consilium neque per 
meum ingenium. Et si est homo aut homines, femina aut femin , 
qui tibi tollant prescripta omnia aut de prescriptis omnibus, ego 
prescriptus comes Ermengaudus adiutor te’n seré per directam 
fidem, sine tuo engan, contra cunctos homines et feminas unde 
tu me comonràs per nomen de isto sacramento1 per te ipsum aut 
per tuos nuntios vel nuntium. Et comonir no me devedaré. Et 
si ego prescriptus comes Ermengaudus obiero sine filio, omnem 
meum honorem dimitam ad germanam meam Helisabeth, tuam 
coniugem, et ad te eternaliter ad habendum.2

Et sicut superius scriptum est si o tenré et o atendré ego 
prescriptus comes Ermengaudus ad te prephatum comitem Gui-
lelmum de ista hora in antea per rectam fidem, sine tuo engan, 
me sciente. Per h c sancta.
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1. unde tu me comonràs per nomen de isto sacra afegit a la interlínia.  
2. Segueix un espai de tres línies aproximadament en blanc.

52

[c. 1071]
Judici. Els jutges encarregats de jutjar una disputa entre el comte Er-

mengol IV d’Urgell, d’una banda, i el comte Ramon V de Pallars 
Jussà, la seva esposa, la comtessa Valença, i el seu fill, Arnau, de 
l’altra, sobre un feu dels termes del castell de Tost, estableixen el 
procediment judicial a seguir, és a dir, la deposició de testimonis o 
el recurs al duel judicial.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 76 (olim arm. 16 
Urgell, sac N, núm. 226), 135 × 195 mm. Bon estat de conservació malgrat dos 
petits forats situats al marge inferior esquerre, que afecten la lectura d’algunes 
paraules.